COMBEFISII NOTÆ.

(92) *Velut universorum auctor.* Τῶν ὄλων. Allusio est ad ea quæ habentur Sap. II, ubi creatio, et Dei ex illa dominium assignatur, universalis divinæ misericordiæ ratio seu argumentum. Illud, ὁ πάσης θεολογίας ἐπέκεινα, ipsum est quod Dionysio et aliis ὑπέρθεος· quod nimirum transcendat quidquid Deum intelligimus vel loquimur.

(93) *Quam intra ascivit.* Τὴν εἴσω περ. Significata facta in Verbo naturam assumptam, ut in propriis salva omnino permanserit. Est autem facta in illo, ut solum in persona tanquam propriam ac suam habente, eoque maxime inclinam, ac velut altissime inexistentem, pro Dei tamen decencia,

A lam, eximia plane divinaque, ejus sacramentorum spectacula : ad quæ maxime, ipsa festi initium collectos adhortans, statim quidem ex seipsa quanta sit domus Sapientiæ, ostendit ; seque vero ceu præsanctam mensam exhibet : tanquam nimirum ipsum totum vitalem panem, Dominum Deumque Jesum Christum, æternam illam vitam rerum conservatorem, ex Adami massa in panem formatum dispensatione mirabili in ventre portaverit : illum, inquam, qui sancte ad eum accedentes, ad novam quamdam vitam subvehat, ac divine consummet : quo scilicet et emundet et faciat immortales, si qui novæ eximixque ad ipsum communionis participatione vere ei conciliantur. Hæc plane, quibus palam amantes convivantur, quibus nimirum consistit illa vita : vita, inquam, præcellens atque arcana ; et qua nihil in creatis sublimius occurat : quia, inquam, qui theologiam totam omnemque de Deo rationem superat, exinanitione ineffabili, quæ ejus in hominem cura est et misericordia, velut universorum auctor (92), ad nostram usque paupertatem iterum inclinare se voluit, nostræque massæ commisceri, ac simili nobis ratione, nobiscum participare carne et sanguine ; is, inquam, qui nullius eget, plenissimus ille ; ille dives, qui non excessu a supersubstantiali divinitate, quam intra ascivit (93), voluit habitare substantiam, sed qui post etiam ineffabilem unionem, concurrentium integras rationes sibi ipse retinuit : nimirum, nulla aut confusione aut divisione intellecta media ; qui neque etiam angelis cœlestiumve ordinum mundo superiorum principibus, uno duntaxat primato (94) angelorum excepto, quo ministro novum salutis sacramentum processum habiturum esset, quid rei gereretur aperuit. Sic enim qui incorporeus est, indutus corpus, se nobis socium, mente carneque media adjunxit : ut totus, nostræ toti massæ immistus, assumptam naturam totam instauraret. Quod capio, ac velut in promptu dixerim, ea est spiritualis initiatæ Deo (95) sapientiæ mensa. Ejusmodi quæque sunt, et tradente Deo, mystice in ea celebrata sacra orgia ac cæremoniæ, quibus etiam merito diei hujus sacramenta accesserint ; qua nimirum D Dei Mater, nihil mutatis naturæ legibus, lata in

ac ineffabili prorsusque arcana ratione. Suspectior nihilominus videtur littera.

(94) *Uno duntaxat primato, etc.* Sic Bern. supra *Missus est, etc.*, quod exponunt theologi de sacramenti peculiaribus circumstantiis ; existimant enim substantiam a principio angelis revelatam, quæ nec homines prorsus latuerit.

(95) *Initiatæ Deo.* Θεομύστου σοφίας. Amplissima τοῦ, μυστῶν ἐκ μυστῶν, Græcis significatio. Illic videtur derivata vox sumi passive, ut significetur Maria, divinis a Deo rationibus instructa sapientia, eoque instar spiritualis ac mysticæ mensæ, contemplationi propo-

nos legi obsecuta est, vitamque carnalem iisdem A
atque ipsi terminis conclusit; nativitate pariter
et morte, plenis miraculo, sæculo relictis. Si quid
itaque, etiam altius quam pro conditione humana,
Deo dispensante in ea gestum fuit, nemo miretur,
qui ad sacramenti, omnem infinities infinite infi-
nitudinem exsuperantis, magnifice novam consum-
mationem respiciat. Ac vero fuerint illa clausa
omnino atque arcana, et quibus propria ratio
constet immota. Nos vero sanctissimæ vividæ
tabernaculi tumulationis memoriam toto læti
celebremus splendore, magnificaque lætitia: cui
celebrandæ spiritualia omnia cum corporeis, si qua
et cæli habent et terra, pariter congregata, Regi-
nam honore prosequuntur, triumphoque, generi
præmittunt (96): ex quo etiam commune illud
propitiatorium; quod, inquam, ex ipsa sine manu
in templum exstructum est Dominicum et salutare,
illius habuit corpus, qui totius a natura et spi-
ritalis motus, uno duntaxat dempto peccato, no-
biscum particeps fuit. O miraculum! Quæ Deum
infinita magnitudine incircumscriptum omnino
modica uteri sui capacitare mirabiliter complexa
capere potuit, sanctorum hodie manibus, circum-
scrip: angustoque lectulo insidens, iusta recipit.
Quæ suo ipsius sint Cherubinorum humeris inæ-
quivalentem illum velut sede locavit, in cavatæ petræ
sinu, tumulo ponitur: ac ejus partum angeli
mirati sunt, hujus hodie tabernaculum apostolici
chori pompa deducunt atque efferunt. Quis porro
eorum quæ illic celebrata sunt rationes, exposue-
rit? Quis mente, velut pennas assumpsit, ut su-
blime potens miraculum, volatu assectari conten-
dat, ejusque communionem vehementius afficiatur?
Quis demum, ut quod minus est loquar, vel forte
etiam ex secundis illis (97), illam humanæ concre-
tionis fluxionem defluxionemque descripserit?
Cui intelligendæ impar natura, stupensque sui
status incomprehensam obscuritatem, contentione
in miraculum versa, velut Numinis afflatu, Davi-
dica illa universorum Deo proloquitur: « Mirabilis
facta est scientia tua ex me; confortata est, et non
potero ad eam: » velut non tantum demiretur
humanam concretionem seu compositionem, ejusve
rursus in partes disjunctionem: quin enim-
vero, et jam ipsum, in Regina hac immaculata
illa illustrissimaque ipsius Matre, arduum miracu-
lum oraculo celebret (98): quod palam et nobis